1

博士眼镜连锁股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司依据 2022 年度经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了《2022

年度财务决算报告》，现将 2022年度财务决算的有关情况汇报如下：

公司 2022 年度财务会计报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

出具了“大华审字[2023]0014499号”标准无保留意见的审计报告，认为公司财

务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司 2022

年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成

果和现金流量。

一、2022年度主要财务数据

单位：万元

项目 2022年 2021年 增减幅度

营业总收入  96,223.70   88,746.90  8.42%

营业利润  9,094.32   12,052.04  -24.54%

利润总额  9,283.86   12,123.69  -23.42%

净利润  7,379.11   9,450.00  -21.91%

归属于上市公司股东的

净利润
 7,516.23   9,478.36  -20.70%

基本每股收益（元/股）  0.44   0.56  -21.43%

加权平均净资产收益率 11.59% 15.36% -24.54%

期末总资产  97,539.89   98,792.92  -1.27%

期末归属上市公司股东的

所有者权益
 68,377.02   65,789.22  3.93%

期末股本  17,323.37   17,226.86  0.56%

期末归属于上市公司股东的

每股净资产
 3.95   3.82  3.40%

1、报告期公司实现营业收入为 96,223.70 万元，较上年增长 8.42%，归属

2

于上市公司股东的净利润为 7,516.23 万元，较上年减少 20.70%，主要原因是：

（1）报告期内，公司在负担现存店铺人工、租金等成本费用的同时，仍战

略性拓展新店。受宏观经济影响扰动，公司门店整体盈利能力有所下滑，新拓展

门店的营业不确定性加大，新店培育周期略有增长；

（2）报告期内，公司计提股权激励费用 13,740,578.33 元，较上年增长

31.57%，导致管理费用增加。

二、2022年度公司财务状况及经营情况分析

（一）资产负债分析

单位：万元

项目 2022年 2021年 增减比例

货币资金  22,600.43   26,547.58  -14.87%

应收账款  4,867.68   4,626.95  5.20%

预付款项  3,806.73   2,827.81  34.62%

其他应收款  4,897.89   4,735.99  3.42%

存货  16,175.77   13,303.35  21.59%

其他流动资产  6,140.10   2,216.68  177.00%

其他非流动金融资产  10,918.24   12,043.92  -9.35%

投资性房地产  2,379.17   2,450.91  -2.93%

固定资产  2,905.42   2,818.96  3.07%

在建工程  68.71   58.00  18.47%

使用权资产  16,919.69   20,303.87  -16.67%

无形资产  812.61   936.63  -13.24%

长期待摊费用  4,035.08   4,882.21  -17.35%

递延所得税资产  932.93   902.34  3.39%

其他非流动资产  79.42   137.71  -42.33%

3

应付账款  4,381.93   4,346.47  0.82%

合同负债  1,220.16   1,655.05  -26.28%

应付职工薪酬  1,691.42   1,622.19  4.27%

应交税费  1,380.28   1,642.36  -15.96%

其他应付款  1,460.02   1,976.80  -26.14%

一年内到期的非流动负债  9,465.70   10,138.66  -6.64%

其他流动负债  67.96   56.54  20.20%

租赁负债  8,032.97   10,312.40  -22.10%

递延所得税负债  602.28   488.79  23.22%

股本  17,323.37   17,226.86  0.56%

资本公积  24,729.20   22,151.49  11.64%

库存股  867.48   1,370.61  -36.71%

其他综合收益  242.12   -273.03  188.68%

盈余公积  5,794.16   5,068.66  14.31%

未分配利润  21,155.66   22,985.85  -7.96%

少数股东权益  860.14   764.44  12.52%

1、报告期期末总资产为 97,539.89万元，较期初减少 1.27%。

2、报告期期末总负债为 28,302.72万元，较期初减少 12.21%，主要原因是

支付租金引起的租赁负债变化。

3、报告期期末归属上市公司股东的所有者权益 68,377.02万元，较期初增

长 3.93%。

（二）经营情况分析

项目 2022年 2021年 增减比例

营业收入  96,223.70   88,746.90  8.42%

营业成本  36,721.42   31,121.92  17.99%

4

税金及附加  307.61   264.01  16.51%

销售费用  41,278.26   37,737.99  9.38%

管理费用  8,815.46   7,874.95  11.94%

财务费用  951.78   782.83  21.58%

其他收益  837.77   748.29  11.96%

投资收益  685.18   499.06  37.29%

公允价值变动收益  -83.19   -38.70  -114.96%

信用减值损失  -50.63   -49.83  -1.61%

资产减值损失  -443.97   -71.98  -516.80%

营业利润  9,094.32   12,052.04  -24.54%

营业外收入  269.42   127.98  110.52%

营业外支出  79.88   56.33  41.81%

利润总额  9,283.86   12,123.69  -23.42%

所得税费用  1,904.75   2,673.69  -28.76%

净利润  7,379.11   9,450.00  -21.91%

其他综合收益的税后净额  515.14   -152.86  437.00%

1、报告期公司实现营业收入为 96,223.70 万元，较上年增长 8.42%，归属

于上市公司股东的净利润为 7,516.23 万元，较上年减少 20.70%，主要原因是：

（1）报告期内，公司在负担现存店铺人工、租金等成本费用的同时，仍战

略性拓展新店。受宏观经济影响扰动，公司门店整体盈利能力有所下滑，新拓展

门店的营业不确定性加大，新店培育周期略有增长；

（2）报告期内，公司计提股权激励费用 13,740,578.33 元，较上年增长

31.57%，导致管理费用增加。

2、报告期内财务费用为 951.78 万元，较上年同期增长 21.58%；投资收益

为 685.18 万元，较上年同期增长 37.29%，主要原因是本年使用闲置资金购买理

财产品增加，对应收益在投资收益项目列示。

5

3、报告期内公允价值变动损益为-83.19 万元，较上年同期减少 114.96%，

主要原因是公司对温州九派博士眼镜视光产业股权投资合伙企业(有限合伙）、无

锡滨湖南钢星博创业投资合伙企业（有限合伙）的投资，以及子公司成都市博士

眼镜有限公司对成都高新区眼视光眼科诊所有限公司的投资计入其他非流动金

融资产，采用公允价进行后续计量，本期公允价值发生变动。

4、报告期内资产减值损失为 443.97万元，较上年同期增加 516.80%，主要

原因是计提存货跌价准备。

5、报告期内营业外收入为 269.42万元，较上年同期增长 110.52%；营业外

支出为 79.88 万元，较上年同期减少 41.81%，主要原因是公司租赁终止引起的

使用权资产处置损益。

6、报告期内其他综合收益的税后净额为 515.14万元，较上年同期增加

437.00%，主要原因是汇率变化引起的外币报表折算差异。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目 2022 年 2021年 增减比例

经营活动现金流入小计  100,220.10   91,973.04  8.97%

经营活动现金流出小计  79,378.69   70,539.91  12.53%

经营活动产生的现金流量净额  20,841.41   21,433.13  -2.76%

投资活动现金流入小计  37,763.39   28,978.90  30.31%

投资活动现金流出小计  42,660.60   44,890.48  -4.97%

投资活动产生的现金流量净额  -4,897.21   -15,911.58  69.22%

筹资活动现金流入小计  1,589.79   1,675.61  -5.12%

筹资活动现金流出小计  21,924.68   21,920.65  0.02%

筹资活动产生的现金流量净额  -20,334.90   -20,245.04  -0.44%

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
 615.33   -100.95  709.54%

现金及现金等价物净增加额  -3,775.36   -14,824.44  74.53%

6

期末现金及现金等价物余额  22,589.30   26,364.66  -14.32%

1、报告期投资活动现金流入 37,763.39 万元，较上年同期增长 30.31%，主

要原因是本期理财金额变化。

2、报告期投资活动产生的现金流量净额为-4,897.21 万元，较上年同期增

长 69.22%，主要原因是本期理财金额变化。

3、报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响额为 615.33，较上年同期增

长 709.54%，主要原因是公司在香港设立的外币本位币子公司现金及现金等价物

随汇率变动波动产生的影响。

4、报告期现金及现金等价物净增加额-3,775.36 万元，较上年同期增长

74.53%，主要原因是本期理财金额变化。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十五日